
Oggetto:  Affidamento, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, della fornitura
in via sperimentale di diagnostica POCT occorrente alle Case di Comunità afferenti alla ASST
della  BRIANZA  per  il  periodo  1  gennaio  2024  -  31  dicembre  2025.  
 
 
 

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, della fornitura
in via sperimentale di diagnostica POCT occorrente alle Case di Comunità afferenti alla ASST
della  BRIANZA  per  il  periodo  1  gennaio  2024  -  31  dicembre  2025.  
 
 
 

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

VISTE le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite, da
ultimo, nella DGR 7758 del 28 dicembre 2022 (cosiddette Regole di Sistema 2023) e la normativa
nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di
verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip Spa. e/o dalle Centrali
regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA (già ARCA) Spa; 

ATTESO che,  con riferimento ai  contratti  stipulati  da ARIA Spa nonché da Consip Spa,  dalle
verifiche all’uopo effettuate, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di forniture
comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso nell’immediato;

RICHIAMATE:
 la determinazione n. 473 del 28.07.2022 e la successiva nota di affidamento prot. n. 27089

stessa data, con le quali è stato disposto di affidare alla Società ABBOTT S.r.l. la fornitura di
diagnostica POCT e relativa strumentazione, per il periodo di 12 mesi decorrenti dal mese di
agosto 2022 e fino al 31 luglio 2023, in via sperimentale per l’apertura delle prime due Case
di  Comunità  a  Vimercate  e  Giussano  (2  strumenti  forniti  oltre  ad  uno  strumento  con
funzione di backup);

 la nota rif. 22-0138 del 18 aprile 2023, con la quale la medesima Società ha provveduto a
fornire ulteriori n. 3 analizzatori per le Case di Comunità di Limbiate, Cesano Maderno e
Lissone, alle medesime condizioni;

 la nota a mezzo email del 2 agosto 2023, con la quale è stata autorizzata la consegna di un
ulteriore strumento per le esigenze della S.S. Pneumologia Desio;

 la  successiva  nota  rif.  22-0318  del  20  ottobre  2023,  con  la  quale  4  ulteriori  strumenti
aggiuntivi sono stati resi disponibili da ABBOTT S.r.l  per le Case di Comunità di Lentate
sul Seveso, Macherio, Nova Milanese e Besana in Brianza;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



per un totale di n. 11 analizzatori palmari Abbott i-STAT (cod. 4P7501) attualmente forniti e relative
cartucce diagnostiche;

CONSIDERATA la natura sperimentale del servizio di diagnostica POCT erogato presso le Case di
Comunità, in corso di definizione sulla base delle esigenze e del target di pazienti che accedono alle
strutture;

DATO ATTO che è in via di definizione la prossima apertura di nuove Case di Comunità nel
biennio  2024-2025,  secondo  la  programmazione  regionale,  che  dovranno  essere  dotate  del
medesimo sistema diagnostico POCT;

TENUTO CONTO che:
 l’importo presunto dei fabbisogni per i canoni di noleggio della strumentazione e per la

fornitura di cartucce di reagenti è stimato in € 100.000,00 IVA 22% esclusa per il biennio
2024-2025;

 l’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 prevede la possibilità di affidamento diretto di
servizi  e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’attuale fornitura di diagnostica POCT e relativa strumentazione ABBOTT S.r.l. ha finora
soddisfatto le esigenze cliniche connesse al funzionamento delle Case di Comunità, senza
che si siano riscontrati disservizi;

 con  Lettera  di  Invito  ID  Sintel  n.  176307167  del  16  novembre  2023  la  S.C.  Gestione
Acquisti  (Provveditorato-Economato)  ha  perciò  richiesto  alla  società  ABBOTT S.r.l.  la
disponibilità a confermare le quotazioni e le condizioni contrattuali in essere, così come da
offerta economica SINTEL ADD/22-0138/TOC allegata alla determinazione n. 473/22, per
il periodo di 24 mesi decorrenti dall’1 gennaio 2024 e fino al 31 dicembre 2025, per un
importo complessivo stimato in € 100.000,00 IVA 22% esclusa con facoltà di estendere la
fornitura fino all’importo massimo di € 139.900,00 IVA 22% esclusa;

PRESO ATTO che entro la scadenza fissata in procedura Sintel alle ore 14 del 20 novembre 2023
la società ABBOTT S.r.l. ha confermato la propria offerta, trasmettendo la documentazione richiesta
e allegata in atti istruttori;

RICHIAMATI:
 i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36 del

31 marzo 2023,  Codice Contratti  Pubblici,  e gli  ulteriori  principi  generali  stabiliti  dagli
articoli da 5 a 11 del Codice;

 l’art. 50 comma 1, lett. b) del Codice che assicura la massima tempestività e semplificazione
delle procedure di affidamento;

RITENUTO dunque  di  affidare  alla  società  ABBOTT S.r.l.,  con  sede  legale  in  Viale  Giorgio
Ribotta 9, 00144 ROMA – codice fiscale e P.IVA 00076670595, la fornitura di diagnostica POCT e
relativa strumentazione per le esigenze cliniche connesse al funzionamento delle Case di Comunità
afferenti alla ASST della Brianza, alle medesime quotazioni e condizioni contrattuali in essere così

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



come confermate con procedura ID Sintel n. 176307167, per il periodo di 24 mesi decorrenti dall’1
gennaio 2024 e fino al 31 dicembre 2025;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in  €
100.000,00 IVA 22% esclusa, pari a € 122.000,00 IVA 22% inclusa, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024 2025

TER APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W 13.420,00 € 13.420,00 €

TER ING 3710100005  CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO 47.580,00 € 47.580,00 €

Tot--> 61.000,00 € 61.000,00 €

POCT - CASE DI COMUNITA' - 1.1.2024 - 31.12.2025  Importo 24 mesi                            
(IVA inclusa) 

RITENUTO di nominare quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 114
del D.lgs. 36/2023, dell’All. II.14 e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze
del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con delibera n.
870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con Nuovo Codice (i riferimenti normativi del D.lgs.
50/2016 devono intendersi come sostituiti dai corrispondenti riferimenti normativi di cui al D.lgs.
36/23), per i rispettivi ambiti di competenza:

- il Dr. Corrado Guzzon, Direttore S.C. Distretto di Carate Brianza;
- la Dr.ssa Roberta Brenna, Direttore S.C. Distretto di Seregno;
- l’Ing. Daniela Motta, Direttore S.C. Ingegneria Clinica

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata, alla società ABBOTT S.r.l., con
sede legale in Viale Giorgio Ribotta 9, 00144 ROMA – codice fiscale e P.IVA 00076670595,
la fornitura di diagnostica POCT e relativa strumentazione per le esigenze cliniche connesse
al funzionamento delle Case di Comunità afferenti alla ASST della Brianza, alle medesime
quotazioni e condizioni contrattuali in essere così come confermate con procedura ID Sintel
n. 176307167, per il periodo di 24 mesi decorrenti dall’1 gennaio 2024 e fino al 31 dicembre
2025, per un importo complessivo stimato in € 100.000,00 IVA 22% esclusa con facoltà di
estendere la fornitura fino all’importo massimo di € 139.900,00 IVA 22% esclusa;

2) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri  stimati  in €
100.000,00 IVA 22% esclusa,  pari  a € 122.000,00 IVA 22% inclusa,  da imputarsi  come
segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024 2025

TER APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W 13.420,00 € 13.420,00 €

TER ING 3710100005  CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO 47.580,00 € 47.580,00 €

Tot--> 61.000,00 € 61.000,00 €

POCT - CASE DI COMUNITA' - 1.1.2024 - 31.12.2025  Importo 24 mesi                            
(IVA inclusa) 

3) di nominare quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 114 del
D.lgs.  36/2023,  dell’All.  II.14  e  del  Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle
competenze  del  RUP e  del  DEC in  relazione  ai  contratti  di  fornitura  di  beni  e  servizi
approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con Nuovo Codice
(i  riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016  devono  intendersi  come  sostituiti  dai
corrispondenti  riferimenti  normativi  di  cui  al  D.lgs.  36/23),  per  i  rispettivi  ambiti  di
competenza:

- il Dr. Corrado Guzzon, Direttore S.C. Distretto di Carate Brianza;
- la Dr.ssa Roberta Brenna, Direttore S.C. Distretto di Seregno;
- l’Ing. Daniela Motta, Direttore S.C. Ingegneria Clinica

4) di non procedere, in ragione della  tipologia di procedura per la scelta del contraente e sulla
base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art.
113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di
beni  e  servizi”  approvato  con  Delibera  n.  854 del  26.10.2022,  ad  accantonare  la  quota
derivante  dall’applicazione  del  disposto  dell’art.  113 del  Decreto  Legislativo  50/2016  e
s.m.i.;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-12-07T12:21:59+0100
	VIVIANA SGANGA ab7bf546a7c4a83e8c944ea268e9d7222885d532


		2023-12-07T12:22:24+0100
	protocollo




